关于建立健全医疗救助对象待遇落实

部门协同机制的通知

芜医保〔2022〕66号

各县市区民政局、财政局、乡村振兴局，市医保局各县市区分局、直属分局：

为贯彻落实《安徽省人民政府办公厅关于印发安徽省健全重特大疾病医疗保险和救助制度若干举措的通知》（皖政办〔2022〕6号），进一步推进巩固拓展医保脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接考核评估反馈问题整改和相关问题专项治理工作，建立健全部门协同机制，保障医疗救助对象待遇有效落实，现通知如下：

一、建立健全救助对象信息定期推送机制。在全省统一的低收入人口动态监测平台平稳运行前，各级民政部门每月5日前（遇法定节假日顺延，下同）向医保部门推送特困、低保、低保边缘家庭成员及因病致贫重病患者人员变动信息。各级乡村振兴部门每月5日前向医保部门推送防止返贫监测对象（脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发严重困难户）人员变动信息。医保部门收到以上人员变动信息后要于5个工作日内自行或委托工程师在医保系统中进行人员身份信息标识。推送的人员信息需包含但不限于姓名、身份证号码、人员类别、认定时间或终止时间等，并加盖认定部门公章。

二、建立健全医疗费用信息按需推送机制。根据省、市重特大疾病医疗保险和救助制度相关文件精神，医保部门建立双预警机制，对经基本医保、大病保险等支付后个人年度医疗费用负担仍然较重的低保边缘家庭成员、防止返贫监测对象等，参照上年全省居民人均可支配收入的50%左右设定监测标准；对稳定脱贫人口、普通参保人员等，参照上年全省居民人均可支配收入设定监测标准。对达到监测标准的人员信息，医保部门要及时提供给民政、乡村振兴部门。同时，对民政、乡村振兴部门提出的其他信息需求，医保部门要依托省医保信息平台，及时回应、迅速处理。
三、建立健全医疗救助待遇精准落实机制。民政、乡村振兴、医保部门在日常走访调研中发现的问题，如救助对象身份认定，医保待遇享受等，要及时沟通、相互补位，既要做到做到各司其职，又要形成工作合力，确保医疗救助待遇应享尽享。针对现实中客观存在的我市医疗救助对象参保地与医疗救助身份认定地不一的情形，为有效推进医疗救助“一站式”结算，现统一确定，特困、低保、监测人口等享受“一站式”结算的，医疗救助待遇由参保地结算；其它需通过线下依申请救助的或异地就医未直接结算的，医疗救助待遇由困难人群身份认定地结算。各县市区医保部门要根据本辖区医疗救助对象人数及救助资金支出情况，做好年度预算工作。
芜湖市医疗保障局
芜湖市民政局
芜湖市财政局
芜湖市乡村振兴局
2022年8月4日
— 4 —